
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 
 
 

N. 12 del 27/01/2026 
 

Oggetto : PROGETTO GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA "DI 
ACQUA E DI PIETRA". DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI CONTENIMENTO E DI GESTIONE DELLA SPECIE 
ESOTICA INVASIVA TRACHEMYS SCRIPTA (TARTARUGA PALUSTRE 
AMERICANA), NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO B.1) INTERVENTI PER 
IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLE ACQUE, AL CENTRO 
RECUPERO ANIMALI SELVATICI P.IVA 96068440047. CIG B9CA857795 
- CUP: B31G23000250006      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      
VISTI: 

 Il bilancio di previsione 2026-2028 approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 

21 del 22.12.2025; 

 L’atto del Presidente n. 2/2026 del 05.01.2026 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

competenza di adottare il presente provvedimento; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

 

VISTI: 

- il progetto GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA “DI ACQUA E DI PIETRA” 

finanziato dalla Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale 187/A1615A/2024 del 

25/03/2024 ai Comuni di Brosso, Issiglio, Quagliuzzo, Rueglio, Strambinello, Traversella, 

Val Chy, Valchiusa, Vistrorio e Vidracco nell’ambito del Fondo per lo sviluppo delle 

montagne italiane - D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani 

di Sviluppo di Green Communities (GC)”;  

- la variazione del Piano operativo del Progetto Green Community Valchiusella “DI ACQUA 

E DI PIETRA”, approvata con Deliberazione G.U. n. 27 del 12/06/2025 ad oggetto 

“PROGETTO GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA "DI ACQUA E DI PIETRA". 

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO OPERATIVO 

APPROVATO DAL SETTORE SVILUPPO DELLA MONTAGNA DELLA REGIONE 

PIEMONTE”, che riporta l’intervento in oggetto;  



 

DATO ATTO che, come stabilito dalla Convenzione sottoscritta il 29/11/2023 tra i Comuni 

aderenti alla Green Community, l’Unione di Comuni montani Valchiusella è individuata quale Ente 

capo-fila per la progettazione, realizzazione e gestione finanziaria degli interventi; 

 

VISTO l’intervento B1) Interventi per il miglioramento della qualità delle acque dell’importo 

complessivo di 90.000,00, interamente finanziato con Determinazione Dirigenziale della regione 

Piemonte n.187/A1615A/2024 del 25 aprile 2024 nell’ambito del Fondo per lo sviluppo delle 

montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani di 

Sviluppo di Green Communities (GC)”; 

 

RICHIAMATE:  

- la precedente Determinazione n. 97 del 14/10/2025 avente ad oggetto: “PROGETTO GREEN 

COMMUNITY VALCHIUSELLA "DI ACQUA E DI PIETRA". DECISIONE A CONTRARRE E 

DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PFTE, PROGETTO ESECUTIVO, 

DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, CRE, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELL'INTERVENTO B.1) INTERVENTI PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLE ACQUE. CIG B87C912FC3 - CUP: 

B31G23000250006.” 

- la precedente Determinazione n. 106 del 17/11/2025 avente ad oggetto: “PROGETTO GREEN 

COMMUNITY VALCHIUSELLA "DI ACQUA E DI PIETRA". DECISIONE A CONTRARRE E 

DI AFFIDAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA 

(VINCA) DELL'INTERVENTO B.1) INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 

QUALITÀ DELLE ACQUE, ALLA DOTT.SSA FOR. ISABELLA BALLAURI DEL CONTE. 

CIG B922C53C1E - CUP: B31G23000250006” 

- la precedente Determinazione n. 111 del 01/12/2025 avente ad oggetto: “PROGETTO GREEN 

COMMUNITY VALCHIUSELLA "DI ACQUA E DI PIETRA". DECISIONE A CONTRARRE E 

DI AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI CAMPIONAMENTO ACQUA NELL'AMBITO 

DELL'INTERVENTO B.1) INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ 

DELLE ACQUE, ALLA DOTT.SSA ANNALISA GIANSETTO. CIG B9443265F5 - CUP: 

B31G23000250006”; 

 

CONSIDERATO che durante le attività nell'ambito dell'intervento B.1) INTERVENTI PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLE ACQUE è stata constatata la presenza di 

numerosi esemplari della specie esotica invasiva Trachemys scripta (Tartaruga Palustre Americana) 

presso il Lago di Meugliano e che pertanto occorre intervenire mediante contenimento e gestione 

della specie ai sensi del Regolamento UE n. 1143/2014 e il D. Lgs. n. 230/2017; 

PRESO ATTO che risulta pertanto necessario procedere al conferimento dell’incarico in oggetto 

mediante TRATTATIVA DIRETTA con unico operatore economico su piattaforma telematica 

TUTTOGARE, in ottemperanza agli obblighi e disposti di cui all’art. 25-26 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i.;  

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia, che testualmente recita “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il FINE che il contratto intende perseguire è: l'intervento B.1) INTERVENTI PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLE ACQUE, nell’ambito del PROGETTO 

GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA "DI ACQUA E DI PIETRA"; 

 l’OGGETTO del contratto è: affidamento incarico di contenimento e di gestione della specie 

esotica invasiva Trachemys scripta (Tartaruga Palustre Americana); 

 la SCELTA DEL CONTRAENTE è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di soggetto in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 il CONTRATTO verrà stipulato in modalità elettronica mediante sottoscrizione per 

accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario;  

 le CLAUSOLE ESSENZIALI sono contenute nella presente determinazione; 

CONSIDERATO che in data 10.12.2025 veniva dato avvio alla procedura di affidamento tramite 

Piattaforma TUTTOGARE con invito al CENTRO RECUPERO ANIMALI SELVATICI ODV 

con sede in Via Alpi, 25 a Bernezzo (CN), P.Iva 96068440047; 

VISTO che entro il termine previsto è pervenuta tramite piattaforma, l’offerta economica 

dall’operatore economico invitato dell’importo pari a complessivi € 11.890,00 oltre Iva di legge; 

CONSIDERATO che il CENTRO RECUPERO ANIMALI SELVATICI ODV è un’associazione di 

volontariato con comprovata esperienza e capacità, in possesso di tutti i requisiti professionali e 

curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie del servizio richiesto e 

risulta offrire quanto corrisponde alle esigenze specifiche dell’Amministrazione e che la sottoscritta 

ritiene procedere all’affidamento diretto per le seguenti motivazioni: 

- trattasi, come già indicato, di associazione di comprovata esperienza e capacità, in possesso 

di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla 

tipologia e categorie delle opere da progettare; 

- l’operatore economico affidatario è risultato, comunque, il più competitivo tra i soggetti 

consultati, in via informale, per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi;  

- il principio di economicità è garantito dalla congruità dell’importo offerto rispetto al valore 

medio di mercato, alle necessità e obiettivi di codesta amministrazione;  

- il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione 

della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche dell’Ente, il quale, 

attraverso l’esecuzione del contratto, garantisce la prestazione in base alla vigente 

normativa; 

- il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 

avviene nei termini richiesti dall’Ente; 

- il principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione del 

contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed onere eccessivi; 

VERIFICATO: 

- sulla base del DGUE il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali 

ed economici finanziari da parte dell’operatore economico invitato e l'assenza dei motivi di 

esclusione indicati agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 99 del D.lgs 36/2023 tramite FVOE 2.0 

- la copertura della spesa al codice al codice 09.01.2.203 - capitolo 9070/9070/2 del Bilancio di 

Previsione 2026/2028 – Esercizio 2026; 

 



CONSIDERATO che per la presente fornitura sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG: 

B9CA857795 e CUP: B31G23000250006; 

 

VISTO il DURC regolare agli atti, Prot. INAIL_51355286, con scadenza 24.02.2026; 

 

DATO ATTO che il RUP è la sottoscritta Geom. Mara GUAITA e che la stessa dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice 

di comportamento dell'Ente; 
 

RITENUTO, per le ragioni espresse, procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico CENTRO 

RECUPERO ANIMALI SELVATICI ODV con sede in Via Alpi, 25 a Bernezzo (CN), P.Iva 

96068440047, per l’importo di € 11.890,00 oltre Iva di legge; 

 

VISTI:  

 il D.Lgs 36/2023; 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

ed in particolare gli artt. 107 e 192;  

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica 

e contabile; 

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, all’associazione 
CENTRO RECUPERO ANIMALI SELVATICI ODV con sede in Via Alpi, 25 a Bernezzo 
(CN), P.Iva 96068440047, l’incarico per il contenimento e la gestione della specie esotica 
invasiva Trachemys scripta (Tartaruga Palustre Americana), nell’ambito dell'intervento B.1) 
INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLE ACQUE, del 
PROGETTO GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA "DI ACQUA E DI PIETRA", per 
l’importo pari a € 11.890,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 14.505,80; 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 14.505,80 al codice al codice 09.01.2.203 - 

capitolo 9070/9070/2 del Bilancio di Previsione 2026/2028 – Esercizio 2026, finanziato con 

fondi regionali di cui alla Determinazione Dirigenziale 187/A1615A/2024 del 25/03/2024, a 

favore del CENTRO RECUPERO ANIMALI SELVATICI ODV;  

 

3. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 

267/2000, nonché per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 



 

4. DI DARE ATTO per il presente servizio sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG CIG 

B9CA857795 e CUP: B31G23000250006; 

 

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000:  

 

5.1 il fine che il contratto intende perseguire è l'intervento B.1) INTERVENTI PER 

IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLE ACQUE, nell’ambito del 

PROGETTO GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA "DI ACQUA E DI 

PIETRA";  

5.2 l’oggetto del contratto è l’affidamento incarico di contenimento e di gestione 

della specie esotica invasiva Trachemys scripta (Tartaruga Palustre Americana) 

presso il Lago di Meugliano; 

5.3 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante sottoscrizione per 

accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario;  

5.4 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 

tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 

mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

5.5 il termine per la conclusione del servizio: è stabilito entro il 31.08.2026; 

5.6 la misura delle penali in caso di mancato adempimento nei termini di cui sopra: 1 

per mille dell’importo di contratto, per ogni giorno di ritardo;  

5.7 I termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, 

previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 

determinazione – contratto;  

5.8 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto 

l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del 

Dlgs n. 36/2023;  

 

6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e 

sull’Amministrazione trasparente sul profilo internet dell’Ente, ai sensi dell’art. 120, comma 

2-bis del D.Lgs. 104/2010;  

 

7. DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online dell’Ente, anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs 33/2013 e 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

8. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 

 

 

 

Per accettazione 

Il CENTRO RECUPERO ANIMALI SELVATICI ODV 

Firmato digitalmente  



 

 

ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il 
sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mara GUAITA 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B9CA857795 2026 78 09012 203 9070 9070 2 14.505,80 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, 27/01/2026 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/02/2026 
 

 

Val di Chy, 02/02/2026 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

02/02/2026 
 
 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo 

  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo  

  


